
CITTÀ DI MELISSANO
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

SETTORE III° TECNICO

Nr. 647 Registro Generale del  30/09/2024 Nr. 283  Registro di Settore 
 
OGGETTO:  SELEZIONE  PUBBLICA,  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO,  PER  IL
CONFERIMENTO DI N. 2 (DUE)INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO CON PROFILO
DI  FUNZIONARIO  ESPERTO  TECNICO  NELL`AMBITO  DELLA  DEFINIZIONE  E
ATTUAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  PREVISTIDALLA  POLITICA  DI  COESIONE
DELL`UNIONE EUROPEA E NAZIONALE PER I CICLI DI PROGRAMMAZIONE 2014-
2020 E 2021-2027.Approvazione graduatoria finale e nomina vincitori 

Attestazione Finanziaria e Contabile

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria del presente provvedimento ai sensi dell'art. 151, comma 4, nonché dell'art. 153, comma 5, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Impegno spesa
Cap. Art. anno impegno sub imp. Importo
54 4 2024 795 1 19183,11
54 4 2024 795 2 19183,12
54 4 2025 6 1 19183,11
54 4 2025 6 2 19183,12
54 4 2026 3 1 19183,11
54 4 2026 3 2 19183,12

Data 30/09/2024

        Il Responsabile del Settore Finanziario e
Contabile

                   Dott. Gabriele PELLEGRINO

Certificato di Pubblicazione

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio On Line in data odierna per rimanervi
quindici giorni consecutivi.

Melissano lì,    30/09/2024           IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Ing. Gianni FONSECA

 Determina  N° 647 del  30/09/2024- Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamato il D.L. n. 36 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito con modificazioni con legge n. 79 del 29.06.2022,
il  quale  in  particolare  prevede,  all’art.  11,  che  “Le  risorse  finanziarie  ripartite  tra  le  amministrazioni
interessate  sulla  base  del  comma  180,  e  non  impegnate  in  ragione  dell’insufficiente  numero  di  idonei
all’esito delle procedure svoltesi in attuazione dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n.
44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della
proposta di assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione, comunque non superiore a trenta giorni,
possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi
dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di
professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato;

Vista la Circolare l’Agenzia per la Coesione Territoriale prot n. 15001 del 19.07.2022 recante “Indicazioni
per  l’applicazione  dell'art.  11  comma  2)  del  Decreto-Legge  30  aprile  2022,  n.  36,  convertito  con
modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)"” e i relativi allegati: allegato 1 – elenco comuni beneficiari con
indicazione dei profili spettanti; allegato 2 – schema di contratto; linee guida per la selezione;

Preso atto che: 
• come specificato dall’allegato 1 della suddetta Circolare, il Comune di Melissano può disporre della

somma di € 115.098,69, omnicomprensiva, ai fini di un incarico con contratto di lavoro autonomo, ai
sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001, in favore di un esperto tecnico per un periodo
massimo di 36 mesi, per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 

• l’intero costo derivante dalla sottoscrizione del contratto di lavoro autonomo è a carico delle risorse
del Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale
2014-2020 CUP E99J21007460005;

Considerato che la Giunta Comunale, con deliberazione n.102 del 07.09.2023, ha disposto in particolare:” 
1. DI APPROVARE la narrativa che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. nel novero delle possibilità offerte dall’Agenzia per la Coesione Territoriale ai sensi del comma 179-bis,art.1,
della L.178/2020, DI DARE atto di indirizzo dell’Ente per la selezione di n. 2 (due) risorse di funzionario
esperto tecnico con profilo del tipo“Junior”, per complessive 201 giornate lavorative, a fine di garantire,
nell’ambito  della  definizione  e  attuazione  degli  interventi  previsti  dalla  politica  di  coesione  dell’Unione
europea  e  nazionale  per  i  cicli  di  programmazione  2014-2020  e  2021-2027,  il  necessario  supporto
specialistico stabilendo una collaborazione professionale altamente qualificata; 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico di procedere alla pubblicazione sul portale 
https://www.inpa.gov.it   di un avviso pubblico per il conferimento di due incarichi di lavoro autonomo ai sensi 
dell’art.1 della L. 178/2020, comma 179-bis, con profilo“Junior”, di funzionario esperto tecnico con 
competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e 
gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione, nell’ambito della definizione e attuazione degli 
interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 
2014- 2020 e 2021-2027, per complessive 201 giornate lavorative/anno;

4. DI DARE ATTO che la spesa connessa all’incarico di lavoro autonomo di che trattasi graverà sulle risorse
del Programma di Azione e Coesione Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-
2020, che saranno trasferite al Comune dall’Agenzia della Coesione con imputazione ai pertinenti capitoli del
bilancio comunale 2023/2025;

5. DI  STABILIRE  che  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  saranno  svolte  dal
Responsabile dello stesso Settore Ing. Fonseca Gianni..”;

Atteso che: 

• con determinazione R.G. n. 489 del 26/7/2024 si disponeva di procedere all’avvio di una procedura
selettiva, per titoli e colloquio, ai fini dell’individuazione di n. 2 esperti tecnico profilo Junior con
competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici
e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione per l’attuazione degli interventi del piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), con pubblicazione dell’Avviso pubblico sul sito internet
istituzionale  del  Comune  di  Melissano  www.comune.melissano.le.it  –  Sezione  Amministrazione
Trasparente/Bandi di concorso e sul Portale del Reclutamento InPA (www.inpa.gov.it);

 Determina  N° 647 del  30/09/2024- Pag 2 di 5

https://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/


• con  determinazione  R.G.  n.  564  del  2/9/2024,  si  nominava  la  Commissione  esaminatrice  della
procedura selettiva, per titoli e colloquio, ai fini dell’individuazione di n. 2 esperti tecnico profilo
Junior  con  competenza  in  materia  di  supporto  e  progettazione  tecnica,  esecuzione  di  opere  e
interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione per l’attuazione degli
interventi del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

• con determinazione R.G. n. 568 del 5/9/2024, si dava atto dell’arrivo, nel termine fissato delle ore
23,59 del 22 agosto 2024, di n. 25 candidature, 24 delle quali ammesse;

Acquisiti, al termine dei lavori, i n. 3 verbali redatti dalla Commissione esaminatrice: 

• n. 01 in data 04/09/2024, 

• n. 02 in data 04/09/2024, 

• n. 03 in data 16/9/2024;

Verificata la regolarità formale delle operazioni seguite dalla Commissione esaminatrice; 

Ritenuto  procedere alla  presa d'atto  dei  verbali  delle operazioni  della Commissione  esaminatrice e,  per
l'effetto, all'approvazione della graduatoria della selezione di n. 2 esperti tecnico profilo Junior cui conferire
un incarico di lavoro autonomo, ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, ai sensi dell'art. 11, comma 2,
del D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 79/2022; 

Accertato che la spesa necessaria di euro 115.098,69 (euro 38.366,23 annui onnicomprensivi) trova integrale
copertura a valere sui fondi che saranno trasferiti a questo Ente dall'Agenzia per la Coesione Territoriale a
seguito della trasmissione del contratto di collaborazione sottoscritto; 

Richiamati: 

• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165/2001 e, in particolare, l'art. 7, commi 6 e 6-bis; 
• il D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 79/2022; 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA

per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato, 

1) DI PRENDERE ATTO dei n. 3 verbali redatti dalla Commissione esaminatrice: n. 01 in data
04/09/2024,  n.  02  in  data  04/09/2024,  n.  03  in  data  16/9/2024  e  conservati  in  atti,  inerenti  la
procedura di cui all'avviso pubblico per la selezione di n. 2 Esperti tecnico– profilo JUNIOR, cui
conferire un incarico di lavoro autonomo, ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, ai sensi
dell'art. 11, comma 2, del D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 79/2022; 

2) per l'effetto, DI APPROVARE la graduatoria di merito di seguito riportata: 

EDN7C7VFNT 34,38/40 VINCITORE

GWR97BFCKC 33,70/40 VINCITORE

BHZ7RHEEQW 33,42/40 IDONEO

BPC17VFCNN 29,09/40 IDONEO

WMBFF8QV44 28,90/40 IDONEO

3) DI DICHIARARE quindi vincitore della procedura in oggetto i candidati di seguito indicati:

1. ASTORE ALESSANDRO

2. OLIMPIO CHIARA

 Determina  N° 647 del  30/09/2024- Pag 3 di 5



4) DI STABILIRE che il conferimento dell'incarico avrà decorrenza giuridica ed economica a far
data dalla sottoscrizione del contratto per una durata non eccedente il 30 ottobre 2026; 

5) DI PRECISARE che ai professionisti selezionati viene conferito un incarico di collaborazione
professionale  senza  vincolo  di  subordinazione,  disciplinato  da  apposito  contratto  di  lavoro
autonomo  secondo lo  schema  predisposto  dall'Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale,  che  dovrà
essere sottoscritto per accettazione nel termine assegnato dall'Ente; 

6) DI DARE ATTO che: 

• la stipula dei contratti è subordinata alla presentazione da parte dei professionisti selezionati
della dichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e smi, riguardante
l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  e/o  incompatibilità  ostative  al
conferimento e all’espletamento dell’incarico; 

• qualora sia accertata, anche in corso di svolgimento dell’incarico, la sussistenza di una o più
ipotesi ostative al conferimento e/o all’espletamento dell’incarico stesso, quest’ultimo verrà
revocato, ferma restando la facoltà per il Comune di Melissano di richiedere il risarcimento
per l’eventuale danno subito nonché ogni altra responsabilità gravante sul dichiarante; 

• i  professionisti  selezionati  potranno  organizzare  autonomamente  la  propria  attività  in
assenza di vincoli datoriali di luogo, orario e modalità tecniche e organizzative di esecuzione
della prestazione, ma sempre d’intesa con il responsabile del settore tecnico; 

• l’efficacia del contratto è altresì  subordinata all’esito positivo delle verifiche di legge da
parte  degli  organi  di  controllo;  nel  caso  in  cui  le  suddette  verifiche  abbiano  esito  non
positivo, il contratto si risolverà con effetto retroattivo alla data di sottoscrizione e nulla sarà
dovuto all’esperto né potrà essere dallo stesso preteso al riguardo; 

7) DI EVIDENZIARE che: 

• il conferimento dell'incarico comporta un impegno di massimo 100 giornate annue/cad con
correlato riconoscimento di un compenso giornata/persona di euro 150,00, in conformità a
quanto stabilito dal Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di
cui al decreto del direttore dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 107 dell’8 giugno
2018; 

• gli  oneri  connessi  alla  stipula  del  contratto  di  lavoro  autonomo,  pari  ad  euro 38.366,23
omnicomprensivi (euro 115.098,69 per l'intero triennio), trovano integrale copertura a valere
sui fondi che saranno trasferiti  a questo Ente dall'Agenzia per la Coesione Territoriale a
seguito della trasmissione del contratto di collaborazione sottoscritto, senza alcun ulteriore
onere diretto a carico del bilancio comunale; 

• il  conferimento  dell'incarico  è  subordinato  e  vincolato  al  trasferimento  delle  somme
necessarie da parte dell'Agenzia per la Coesione Territoriale; 

8) DI IMPEGNARE a favore dei professionisti ing. Astore Alessandro, nato in Svizzera (Schwyz)
il 07/04/1979 e residente in Casarano alla via Puccini n.70 – C.F. STRLSN79D07Z133E e ing.
Olimpio  Chiara,  nata  a  Rimini  il  04/07/1986  e  residente  in  Taviano alla  via  Acaia  n.7  –  C.F.
LMPCHR86L44H294X il  complessivo  importo  di  euro  115.098,69 sul  cap.  54.4,  nel  seguente
modo: 

• esercizio 2024 euro 38.366,23 

• esercizio 2025 euro 38.366,23 

• esercizio 2026 euro 38.366,23;

9)  DI RENDERE NOTO che  Responsabile  del  procedimento  è  lo  scrivente  Responsabile  del
Settore; 

 Determina  N° 647 del  30/09/2024- Pag 4 di 5



10)  DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende
reso con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

11)  DI DARE ATTO che, salvo situazioni non note, non sussistono cause di incompatibilità e/o
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

12)  DI DARE ATTO altresì  che  la  presente  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 153,
comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, e valutazione della compatibilità dello stesso con i vincoli di
finanza pubblica di cui all’art. 9, comma 1, della legge 24 dicembre 2012, n. 243 e smi e all'art. 1,
comma 466, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

13)  DI COMUNICARE copia  del  presente  provvedimento  all'interessato  e  all'Agenzia  per  la
Coesione Territoriale per quanto di competenza; 

14)  DI DARE ATTO che di dare atto le modalità,  anche temporali,  della collaborazione,  sono
definite  dallo  schema  di  contratto  di  collaborazione  predisposto  dall'Agenzia  per  la  Coesione
Territoriale;

15)  AVVERSO il presente provvedimento, gli interessati potranno proporre ricorso al T.A.R. nel
termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito ufficiale; 

16)  DI PUBBLICARE copia della presente e dei relativi allegati nella sezione Amministrazione
trasparente  >  Bandi  di  concorso  del  sito  istituzionale  nella  pagina  dedicata  alla  procedura  in
oggetto.

Melissano, lì 30/09/2024  

                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                           Ing. Gianni FONSECA

 Determina  N° 647 del  30/09/2024- Pag 5 di 5


	PROVINCIA DI LECCE
	SETTORE III° TECNICO

